luna dimidie in qua scriptum erat anoth. adonay is
 est sanctum nomē dñi. tetragramatō. idē quatuor
 litteraz. vt infra dicitur. ne vero cum mouebatur
 pontifex moueretur et lamina ligabatur vitia seu iū
 ctura iacinctina perspicua que summitates posteri
 us diffundebat. noster ergo pontifex p feminalib⁹
 habet sandalia p linea albam. p balteo cingulum
 p poterim tunicaz. p ephor amictum vel stolam. p
 longion pallium. pro tydari seu tpara mitram. pro
 lamina crucem. et quedam ex his diuersam habent
 formam ab illis. sed eandem figuram. Secundo di
 camus de tpo dictorum legalium indumentorum
 scdm allegoriam. Sane his vestibus ornatus ponti
 fex totius orbis pferbat imaginem. Feminalia nā
 qz bisina terram cōgrue figurabant. quia bissus te
 terza procedit. est enim bissus linū egiptiacum bal
 tael cum vittis et vasculis circūuolūtionem oceani
 designabant. Tunica iacinctina ipso colore aera p
 ferebat. Per tintinabula sonitus tonitruorum. Per
 malagranata choruscationes fulgorum signaban
 tur. Quatuor minoris sacerdotis et quatuor summi
 pontificis indumenta. quatuor microcosmi et quatu
 or macrocosmi ptes ipso numero designabant. id est
 quatuor humores et quatuor elementa. Ephor sui
 varietate celum sidereum ostendebat. qz autem au
 rum erat intextum coloribus figurabat qz color
 vitalis penetrat vniuersa. Duo lapides omichi soles
 et lunaz vel duo emisperia designabāt. In rōnali ve
 ro. xij. gemme pectorales. xij. signa in zodiaco pfe
 rebant. Ratōnale quidem erat in medio quia ratōe
 plena sunt vniuersa qua terrena celestibus terent.
 imo ratō terrenorum et temporum caloris et frigo
 ris et duplex inter vtrūqz temperies de celi cursu et
 ratione descendit. Per anulos catenulas et vncis
 nos elementoz humorum et temporum colligamē
 ta significabuntur. tibariz celum empirzeū. lami
 na supposita deum figurabat omnibus presidentem
 hanc quidam allegoriam libri sapiencie. c. xvij. cō
 firmat aures dicens. In veste poteris quā habebat
 totus erat orbis terraz. et parentū magnalia in qz
 tuoz lapidum ordinibus erant sculpta. et magnifi
 cencia tua in diademate capitis illius erat scripta.
 Tercio subicienda est expositio indumentoz lega
 lium scdm tropologiam. his siquidem indumentis
 legal' sacerdos hoc ordine induebatur lotis nanqz
 prius manibus et pedibus pri⁹ induebat manasta
 si m. id est feminalia. significans qz sacerdos munda
 tis operibus et effectibus lacrimis penitencie debet
 assumere continenciam vt offerat hostiam immacu
 laeam sa. deo pla. Noster tamen pontifex. quia iugē
 debet habere continenciam. non induit in sacrificio
 feminalia sed sandalia ac si dicatur. qui lotus est nō
 indiget nisi vt pedes lauet sed est mundus totus.
 per manus enim opera designantur. scdm illud. Be
 nedictus dominus deus meus qui do. m. m. ad pre.
 Per pedes significantur effectus secundum illud.
 Excutate puluerem de pedibus vestris. Et est no
 tandum qz ipsemet sacerdos sibi feminalia induebat
 perque virginalis continencia significabatur que
 quoniam res est consi. ij non precepti. Ideo ipsemet

sibi imponebat. iuxta illud apostoli ad corinthios.
 xij. c. De virginibus preceptum domini nō habeo.
 cōsiliū autē do. Et dñs in euangelio Qui pōt cape
 capiat. Hoc indumentū alternatū induebant sacer
 dotes. qm ad iugem cōtinenciam nō ita tenebantur
 sicut ministri noui testa. ideoqz scdm quosdam huic
 indumento nullum hodie respondet. Secundo indu
 ebat catenone id est lineam significans qz sacer
 dos debet induere innocenciam vt qd sibi nō vult fi
 eri et. linum etiam propter candorem significat in
 nocenciam scdm illud omni tempore vt. sine can
 dida. Tercio cingebat se balteo significans casti
 tatem quo circa tumbos debet accingi vt refrigat
 carnis concupiscenciam. vnde veritas ait. Sint lum
 bi vestri pte. Balteum autem quod cōtextū erat
 ex quatuor coloribus put superius dictum est si
 gnificabat. qz omnis motus surgentes ex quatuor
 humoribus siue ex quatuor elementis debet re
 frenare puer. vlē. Et cingulū tra. ca. et psa. ix. c. Erit
 iusticia cingulū lūoz ei⁹ p iusticiā em refrenant.
 huius motus testiales. pendebant autē vsqz ad pe
 des quia vsqz ad finē vite debebat esse mūd⁹. Quar
 to induebat tunicam poterim. i. talarem significans
 qz pontifex debet induere pseueranciam quia qui p
 seuerauerit vsqz in finem hic saluus erit. per talum
 em propter extremitatem perseuerancia designat.
 scdm illud. Ipsa conteret caput tuum et tu insidia
 teris calcaneo eius. Dependebat autem pro fimbri
 is malagranata cum tintinabulis aureis. per malo
 granatum intelligitur opatō. per tintinabulum au
 rium accipitur p̄dicatō que duo debent in sacerdo
 te cōiungi. ne sine illis ingrediens sanctuariuz in cō
 spectu dñi moriatur. Cepit enī itēsus facere et do
 cere sacerdotibus relinquens exemplum vt sequan
 tur vestigia eius. qui peccatum nō fecit. vt sit hone
 stas in cōuersatōne. nec inuentus est dolus in ore
 eius. vt sit veritas in p̄dicatōne. per tintinabula
 quoqz intelligitur vox p̄dicatoris. ne videlicet sacer
 dos per silentium iudicium superni inspectoris offē
 dat. per malagranata exemplum bone vite vel vo
 luntas martirij. quia huiusmodi granis reficiunt
 infirmi. Sacerdos autē scdm gre. ingrediens vl' egre
 diens moritur si de eo sonitus nō audiat quia irā
 circa se oculi iudicis exigit si sine p̄dicatōnis soni
 tu incedit. Apte ergo tintinabula vestimentis illi⁹
 describuntur inserta. Per vestimenta etiam sacerdo
 tis quid aliud quam recta opera recipere debemus.
 iuxta illud ap̄lx. Sacerdotes tui induantur iusticia
 vestimentis itaqz populi illius tintinabula inherent
 vt vite viam cum lingue sonitu ipa quoqz sacerdo
 tis opa clament. Itēz tintinabulis malapunica cōn
 iunguntur. quib⁹ p malapunica. nisi fidei vnitas de
 signat. Nā sicut in malopunico vno exterius corti
 ce multa interi⁹ grana vniunt. sic in numeros san
 cte ecclesie populus vnitas fidei cōtegit. quos int⁹
 diuersas meritoz tenet. Quinto induebat ephor
 id est superhumeralē significans qz pontifex debet in
 duere pacienciam. vt in paciēcia sua possideat animā
 suā humeris em onera portamus scdm illud. Super
 posuit humerum suū ad supportandum et factus est

tribus fertis. **D**abebat autem duas horas con-
iunctas in utroque latere summitatus. significans quod
pontifex debet habere arma iusticie a dextris. et a si-
nistris. ut non erigatur prosperis. nec deprimatur ad-
uersis. **D**abebat et duos lapides onichinos infer-
tos humeris. In quibus sculpta erant. xij. nomina fi-
liorum israel. sex in uno et sex in alio. Per duos o-
nichinos significantur veritas et sinceritas. veri-
tas per claritatem. sinceritas per solitudinem. Per
filios israel significantur sancta desideria et iusta
opera secundum illud. **M**aledictus homo qui non relinquerit
semen in israel. Per senarium significatur perfectio
eius dominus sexto die perfecit celum et terram et omnem
ornatum eorum. Quod ergo sex nomina filiorum
israel sculpta erant sex in uno lapide et sex in alio.
significabat quod desideria sacerdotis et opera confici de-
bent non in fermento malicie et nequicie. sed in azimis
sinceritatis et veritatis. ut sinceritas informet inte-
tionem. et veritas finem. **G**reg. ait in pastorali. xij.
ca. quod superhumeralis ex auro. iacincto purpura. cocco
bis tincto. et bisso retorta fieri precipitur. ut quanta
sacerdos clarescere virtutum diversitate. debet et
monstratur. In sacerdotis quippe habitu ante omnia
aurum fulget ut in eo intellectus sapiencie principis
paliter emineat. **C**ui iacinctus aereo colore splendes
adiungitur. ut per omne quod intelligendo penetrat
non ad fauores infans sed ad amorem celestium
surgat ne dum suis inantis laudibus capitur ipso
etiam veritatis intellectu vacuetur. **A**uro quoque
et iacincto purpura permiscetur ut sacerdotale cor
cum summa que predicat sperat. in semetipso etiam su-
gestiones viciorum reprimat. eisque velut ex regia po-
testate contradicat. **A**uro autem iacincto. bisso ac
purpure bis tinctus cocco adiungitur ut ante in-
terni iudicis oculos omnia virtutum bona ex cari-
tate decorentur. et cuncta que coram hominibus
rutilant hinc in conspectu oculi iudicis. **F**lamma
mentis amoris accendat que scilicet caritas que de-
um simul et proximum diligit quasi ex duplici tin-
ctura fulgescit. **S**ed cum mens ad caritatis prece-
pta accenditur restat ut per abstinentiam caro ma-
ceretur unde et bis tincto cocco. retorta bisso adiu-
gitur. de terza enim bisso intenti specie oritur. et quod
per bissum nisi cavens decore mundicie corporalis
castitas designatur. que videlicet tota pulcritudi-
ni superhumeralis innectitur. quia tunc castimonia
ad perfectum mundicie candorem ducitur. cum per
abstinentiam caro fatigatur eumque inter virtutes
ceteras etiam afflicte carnis meritum proficit quasi
indivisa superhumeralis specie bisso tota candet
scit. **S**exto induebat longion. id est rationale signans
quod pontifex debet induere discretione per quam di-
scernat inter lucem et tenebras. inter dexteram et si-
nistram. quia non est orientio lucis ad tenebras neque
chrisi ad belial. **E**rat autem rationale quadrangu-
lum signans quod debet discernere inter quatuor se-
z inter verum et falsum. ne deviet in credendis inter bonum
et malum ne deviet in agendis. **E**rat et duplex quia
debet discernere pro duobus pro se videlicet et po-
pulo. ne si cecus cecum duxerit ambo in foveam ca-

band. **D**abebat et quatuor orbines lapidum. signans
quod pontifex debet habere quatuor principales virtu-
tes. iusticiam. fortitudinem. prudentiam. et tempera-
ciam. In singulis autem orbibus habebat tres
lapides. signans quod pontifex in primo debet habere
fidem spem et caritatem. In secundo modestiam ma-
nifestudinem et benignitatem. In tercio pacem mise-
ricordiam et largitatem. In quarto vigilanciam sol-
licitudinem. et longanimitatem. per lapides enim figu-
rantur virtutes. secundum illud alius edificat aurum ar-
gentum. et lapides preciosos. **D**abebat et duas ca-
tenuas auri purissimi sibi invicem coherentes que
duobus inferebantur vicinis signans quod pontifex
debet habere duos caritatis affectus ad deum scilicet et ad
proximum. de quibus precipitur. diliges deum tuum ex to-
to corde tuo. et proximum tuum sicut teipsum. **S**icut
enim aurum preeminet uniuersis metallis ita caritas
precellit uniuersas virtutes de qua dicit apostolus
maior horum est caritas. **Q**uo vicini sunt intentio et
finis quibus catenule inferuntur ut tam deum quam
proximum diligat ex corde puro. et conscientia bona
et fide non ficta. et tam deum quam proximum diligat
propter beatitudinem. deum propter seipsum et proximum dili-
gat propter deum. **P**ortabat autem aaron rationale iudicij
in quo descripta erant nomina. xij. prophetarum. put
dictum est in prima parte sub titulis picturis. et secundum gre-
gorium in pastorali li. i. c. xij. bene rationale iudicij vocatur.
quia rector debet subtili semper examine bona ma-
laque discernere. et que vel quibus quando et quali-
ter congruat studiose cogitare. nichilque proprium que-
rere. sed sua comoda propter quos bona deputare. **V**n
in exo. scriptum est. ponas autem in rationale. iudicij
doctrinam et veritatem que erunt in pectore aaron
quando ingreditur coram domino. et gestabit iudi-
cium filiorum israel in pectore suo coram conspe-
ctu domini gestare est subiectorum causas pro sola me-
ni iudicis intentione discutere. **Q**uidam autem dixere-
runt quod rationale nullum respondet hodie ornamentum
quodiam non habemus copiam lapidum preciosorum. sed
ad instar illius. debet pontifex in consecratione sua
textum evangelij ante pectus coram toto populo.
Vbi enim scripta erat doctrina et veritas episcopus de-
bet habere in corde veritatem evangelij. et in ore do-
ctrinam quantum ad manifestationem. et hinc potest
esse causa quare in quibusdam ecclesijs postes codi-
cis evangelij ex auro argento et lapidibus preciosis
ornantur. **E**st etiam et alia ratio quia in illa rutilat
aurum sapiencie argentum eloquencie et miraculo-
rum lapides preciosi. hinc sunt sponse murenule auree
argento vermiculate. **S**eptimum et supremum capitis
ornamentum erat tiara vel tiara. quam ultimo pon-
tifex assumebat significans humilitatem de qua do-
minus ait. **O**mnis qui se exalcat humili. **H**anc autem
gestabat in capite significans quod pontifex debet ge-
rere humilitatem in mente exemplo capitis nostri
dicentis. **D**iscite a me quia mitis sum et humilis cor-
de. **P**er caput enim mens intelligitur secundum illud un-
ge caput tuum et faciem tuam lava. **M**ursum tyara
in minoribus sacerdotibus significat continentiam
quingque sensum. In maioribus vero contemplationem